¹ Te vinculis [igy] ad regnum etc. de quo Ioan. Pontanus lib. 2. cap. 2. De Fortuna. Brenner Márton jegyzete p. 116.

² sucessuro C. ³ videat C.

nostri temporis reges ac principes, immo etiam magna ex parte veteres tum gloria rerum gestarum, tum animi atque ingenii magnitudine, tum virtutum optimarumque artium studio et cognitione longe antecedat. Tu vero praestanti animo, perspicaci ingenio, facundia incredibili praedita ita semper vixisti, ut pudicitia, pietate, continentia, modestia caeteras mulieres, liberalitate vero, animi magnitudine, liberalium disciplinarum studio caeteros etiam viros provocaveris. Tu opes copiasque omnes, quae non ad usum modo, sed ad ornamentum quoque humanae vitae excogitari possunt, ita affatim abundeque sortita es, ut nulla usquam regina vel plura vel meliora omnis generis praeciosioraque sit ornamenta consecuta. Quid, obsecro, amplius ab homine desiderari, quid ad hanc foelicitatem addi potest? Potestne quisque ita constitutus se ulla ex parte miserum appellare? Tu vero, rex (ut ad te tandem veniamus) quid habes quod possis fortunam hoc nomine accusare? Tu enim optimis ac nobilissimis ortus parentibus regnum quod tui antea maiores non habuerant tibi virtute duce, comite fortuna comparasti. Quale vero regnum? Tenueris, credo, aut exiguum? Immo vero, si latitudinem quaeras, spacioissimum, utpote quod amplius octingentis quoqueversus¹ passuum milibus pateat; si opes desideres, auri, argenti, aeris caeterorumque metallorum feracissimum; si soli qualitatem inspicias, ad omnia ferenda accommodatissimum; si aquarum copiam oportunitatemque consideres, plurimis et maximis amnibus irriguum, utpote quod Histro fluminum omnium maximo Nilo tantum excepto permeetur; si incolas expendas, ab antiquissimis et bellicosissimis nationibus habitatum. Tu praeterea res eas adversus Turcas, Germanos, Dacos caeterosque finitimos populos gessisti, quae et maximam tibi apud omnes gentes auctoritatem comparaverint, et universum terrarum orbem tui nominis magnitudine gloriaque compleverint. Eo vero animo praeditus es, ut nulla te fortuna nimium vel secunda extulerit vel adversa deiecerit; eo ingenii, iudicij acumine, ut nihil omnino sit quod tu vel non

¹ quoqueversu C.

optime intelligas, vel non perspicacissime subtilissimeque¹ discernas; ea memoriae tenacitate, ut nihil quod tu semel audieris te unquam effugiat. Agè vero quae tibi mathematicarum disciplinarum, quae caeterarum optimarum artium scientia? Ut si quis eam consideret, te rebus gerendis operam dedisse non credat; si quis contra rerum abs te generstarum magnitudinem reputet, ab illis te adduci ad haec studia potuisse non putet. Quantis vero opibus affluas, quibus aedificis, qua gemmarum, librorum, vestium caeterarumque praeciosissimarum rerum suppellecile ornatus sis, non attinet dicere; quam vero rebus his omnibus ad liberalitatem munificentiamque utare, quam benigne amicos caeterosque qui tibi aliquid mereri videntur impartias, mirum animo et incredibile dictu est. Quibus vero amicis atque optimatibus, quanto virorum splendore, quanta gravitate, quanta doctrina circumfusus es? Atque huius quidem fortunae tuae testes amplissimos habes omnium regum gentiumque oratores, qui ad te quotidianie salutandum undique venerandumque veniunt. Huc accessit postremo concordia abs te cum Maximiliano Romanorum rege et Frederico eius patre Christianae rei publicae imperatore sapientissime inita. qua tu et regnum tuum praesidiis maximis ac firmissimis in perpetuum communisti, et te adversus hostes omnes maximis viribus auxiliisque fidelissimis praeparasti. Quid, obsecro, maius ab immortali deo, quid melius aut sperari aut optari potest? Quae foelicitas est aut unquam fuit cum ista foelicitate comparanda? Et potes in tanto dignitatis, fortunae rerumque omnium culmine collocatus te ad miserias natum dicere? Quis, obsecro, foelix unquam aut fuit aut erit, si tute miserum audes appellare? Videtisne ambo, etiam si caeteri homines miseri sunt, vos tamen esse foelicissimos. At nudi, inquis, flentesque nascimur, alieno velamine operimur, terram colimus, domos aedificamus, corpori inservimus, morbis, cupiditatibus, morti denique ipsi obnoxii sumus, post mortem ad inferos in aeterna supplicia² rapimur. Videte, quaeso, ne ista potius sint in deum iniusta iurgiae,

¹ subtilissimeque C. ² supplitia C.

quam iustae miseriarum querelae,¹ immo (ut maius aliquid et fortasse incredibilius dicam) videte, ne ista potius foelicitatis quam miseriarum tum signa tum instrumenta sint. Nam si vel divinae in nos beneficentiae munera vel causas nostri ortus vel nostrae naturae qualitatem consideremus, profecto non banc nascendi vivendique conditionem, hoc est ipsius dei legem atque institutum arguemus (nam quum haec arguimus, deum ipsum qui haec ita comparavit arguimus) sed nostram tum ingratitudinem, tum ignorantiam, tum etiam nequitiam atque incontinentiam accusabimus. Nam ut veterum illa philosophorum deliramenta omittamus, quorum alii mundos innumerabiles, alii unum atque aeternum esse existimabant, item ut universam illam Epicuri de natura deorum sententiam reiiciamus, quae iam pridem a veteribus Stoicis confutata est, nonne vos et mundum et deum unum, quorum alter et factus quandoque sit et quandoque periturus, alter neque genitus unquam neque unquam interiturus sit, esse plane fatemini? *Math.* Fatemur plane; neque enim nos ii sumus, qui aut Democrito aut Epicuro aut dissidentium inter se philosophorum turbae assentiamur, cum et Plato et eo longe antiquior Trismegistus et deum unum atque aeternum esse, et ab eo factum mundum atque hanc rerum naturam universam productam esse fateatur. *Pet.* Satis habeo. Nam quum deum unum esse conceditis, et aeternum et immensum et omnipotentem et sapientem et iustum et pium, immo omnis scientiae, iustitiae pietatisque parentem atque auctorem esse concedatis necesse est. *Math.* Ita est. *Pet.* Item quum factum ab eo mundum fatemini, aliqua de causa factum esse fateamini opus est. *Math.* Neque istud negare aliquo modo possumus. *Pet.* Cuius porro, nisi hominis causa factum esse potestis suspicari? Nisi forte deum sibi domum per quam deambularet et in qua oblectaretur aedificasse vultis credere. *Math.* Istud quidem delirare esset omnino. Nam neque contineri loco deum neque harum re-

¹ quaerelae C.

rum aspectu aut fruitione delectari credimus. *Pet.* Recte sentitis. Quid vero mundum? Factumne hominum gratia esse creditis? *Math.* Credimus quidem, sed qua de causa deus et hominem ipsum produxeit et hanc tantam molem hominis gratia fabricatus sit, id abs te nobis volumus et quidem latius pro tua consuetudine et uberior explicari. Nam quum ita nos interrogationibus tuis concludis, trahis magis nos rationum vinculis in tuam sententiam quam ducis, et cogis potius nos id quos vis fateri quam persuades. Sed oratio perpetua nescio quo pacto nos magis movet et paulatim nos quo vult quasi manu dicit. Hac igitur, si placet, utere et totam istam de mundi et hominis creatione rationem nobis, si placet, latius explica. Nos si quid dubitabimus, abs te quaeremus. *Pet.* Ita, obsecro, faciatis. Ego quoque vobis quantum potero morem geram. Quanquam autem divinae mentis archana indagare et impossibile et stultum est, quousque tamen nos aut ratio aut conjectura ducet, hoc est quousque nos deus ipse permittet, progrediemur; caetera neque vos quaerere debebitis neque ego potero aperire. *Math.* Minime vero ea quaerenda esse censemus, sed ubi tu potissimum iusseris consistemus. *Pet.* Deus igitur cum esset summa bonitas, summa beatitudo, summa potentia, summa sapientia, summa caritas, et non posset nihil agere suisque praeclaris operibus ut optimus artifex delectaretur, socium sibi et participem horum bonorum hominem sui, quantum natura illa fieri poterat, similem creare instituit, quippe qui neque illi tantam felicitatem invideret neque timeret, ne homines sibi quandoque bellum inferre et (ut de Gigantibus fingunt poetae) coelum expugnare cunarentur. Itaque hoc quod videtis coelum hac potissimum qua cernitis orbiculata et circulari forma, quae et pulcherrima et amplissima visa est, e nihilo, immo ipso tantum verbo nutuque (ut nos existimamus) creavit. Id porro incredibili stellarum multitudine et varietate distinctum, ut duobus firmamentis, quos Graeci polos, nos axes dicimus, mira celeritate assidue verteretur effecit; septem huic ingentes stellas, quos Graeci planetas vocant, diversis inter se spatiis magnitudinibus distantes, qui contra

supremum¹ illud coelum continuo motu et volubilitate fermentur, incredibili pulchritudine et arte subiunxit, ita ut inter eos sol et luna tum splendore, tum magnitudine caeteris praestantes suo cursu temporum vices varietatesque conficerent. His vero omnibus dedit alias atque alias in rerum natura potestates, ut singulis convenire visum est, quas cum quia non sunt huic nostrae disputationi necessariae, tum quia tibi, rex, notissimae sunt, in praesentia praetereo. Hanc vero tantam molem quattuor illis quibus omnia constant sive seminibus, sive elementis complevit, ita ut in medio tanquam in umbilico terram collocaret, eam mari circumdaret,² utrique vero aërem primo, deinde ignem sua quemque terminatum regione circumduceret. Atque aërem quidem volueribus, mare piscibus incredibili multitudine et varietate replevit. Terram vero hominibus potissimum assignavit, eam tamen etiam multiplici ferarum ac pecudum genere, quibus homines tum alerentur tum iuvarentur, refersit. Atque huius quidem naturae partum vel magnitudinem vel pulchritudinem vel ornatum vel situm vel opes vel fructus oratione exprimere difficile est. Proponite vobis totam, quaeso, ante oculos et eius faciem quasi ex altissima specula contemplamini; intuemini, quaeso, qua varietate, qua specie consurgant arboribus vestiti montes et subsidant consitae vitibus et irrigatae fontibus valles, ut campi vario tum herbarum tum arborum tum frugum genere distincti porriganter. Iam vero mare quod totam intra extraque alluit, quantam non modo speciem verum etiam utilitatem affert! Flumina quoque, quae a mari per eius viscera venasque subeuntia diversis locis scaturiunt atque erumpunt rursusque eam superne³ permeantia et quibusdam quasi vinculis mari annexentia suae se origini, hoc est mari, redundunt, quam et ipsi terrae ad fructus ferendos et animalibus ad potandum lavandumque necessaria! Tot vero fruges, tot poma, tot baccae, tot flores, tot herbae, quo ordine, qua arte, qua varietate, qua pulchritudine ab illo rerum omnium parente et productae et collocatae sunt, ita ut se

¹ supraeum C. ² circumdaret C. ³ supernae C.

quottannis suo semine instaurent et non solum nobis sed caeteris quoque animantibus abunde cibum praebeant. Quae autem e terrae visceribus eruuntur, aurum, argentum, aes, ferrum, plumbum caeteraque metalla, item gemmae, marmora et quae sunt eius generis, quam multa, quam utilia, quam pulchra, quam praetiosa sunt, ut in illis quid potissimum laudes, non facile reperias. Iam vero animalium sive terrestrium sive aquatilium sive aërorum quanta copia, quanta varietas, quantus usus, ut sine iis neque vesci neque operiri neque terram colere neque onera vehere neque etiam incedere longius possimus ! Atque hanc tantam mundi molem, tantam rerum omnium copiam, tam insignem ornatum, optimus ille et beneficentissimus parens deus nostra tantum causa procreavit, nostra causa extruxit, nostra in hunc diem causa servavit, nostra quotidianie causa regit et tanquam optimus humani generis villicus administrat et annuos nobis magno cum foenore fructus refert. Quid igitur, obsecro, potest huic beneficium comparari, quae satis digna huic merito gratia referri ? An non haec omnia sunt unius hominis gratia comparata ? His credo fructibus, his animalibus, his elementis deus, ut aleretur, ut iuvaretur, ut viveret indigebat ? Nonne omnia et nobis concessa sunt et a nobis pro arbitrio gubernantur ? Atque utinam pro illis inter nos non sine fine digladiaremur, utinam non illis in nostram pernitiem abuteremur ! Sed missa haec faciamus. Hominem vero ipsum, qua ratione ipsum idem opifex, qua specie, qua arte formavit ! Quam multa in eo, quam mirabiliter cumulavit, quam apte disposuit, quam egregie collocavit, et ita ut non dubitarent multi hominem propter omnium in eo rerum cumulatam dispositionem μηρόκοσμον, hoc est parvum mundum, appellare ! Corpus enim eius mira quadam proportione, sive (ut Graece significantius exprimam) συμμετρία, omnibus sibi mutuo respondentibus membris composuit, ita ut caput reliquo singillatim corpori, reliquum corpus capiti conveniret. Caput ipsum in summa corporis parte, utpote quod universo praefuturum erat,

¹ aërorum C.

tanquam in eminentissima sede collocavit. Id ut in omnes¹ flecti partes et facile et celeriter posset, flexibili colli et versatili columnae imposuit, in hoc tanquam in celsissima et tutissima corporis arce sensus omnes collocavit, ita ut geminae utrinque ad hauriendam vocem aures prominenter, totidem in fronte oculi, quod tenerrimi essent et praeciosissimus per eos sensus permearet, aliis atque aliis membranis tunicisque circumdati desuper palpebris occulerentur; inter eos nasus totidem naribus tum ad olfaciendum tum ad respirandum, tum ad humorem a capite distillantem emitendum² discurreret; infra eum os duobus labiis, totidem malis, duplicem dentium ordinem, item linguam palatumque concluderet, quibus omnibus et cibus potusque immitteretur et saporum varietas iudicaretur atque vox ipsa sermoque redderetur. Tum brachia collo atque humeris gemina quae in totidem manus desinerent utrinque suspendit, ea ut circumagi in omnes partes et corpori ministrare facilius possent iuncturis, digitis articulisque distinxit. Manibus porro multiplicem ad omnia corporis ministeria et incredibilem usum dedit. Post collum a tergo renes spina perpetua ad nares usque intersecti, a fronte pectus primo duabus mammis et costarum crate utrinque munitum, inde stomachus et venter quendam quasi truncum efficiunt, inde in gemina crura, quae in pedes desinunt, corpus dividitur, his interiecta virilia honestissime occultantur, ita ut et ad excrementa emittenda et ad sobolem propagandam mira tum commoditate tum honestate tum arte comparata sint. Quae vero intra corpus latent non minore, immo multo maiore artificio constituta et disposita sunt. Verum id quo maius atque occultius est, eo minus appareat minusque a nobis ipsis intelligitur. Quis enim queat dicere, quo pacto et memoria et intellectus et sensus in cerebro et capite continentur, quo pacto et calor et sanguis et spiritus aut procreetur aut servetur aut diffundatur, quo pacto cibus aut concoquatur aut digeratur aut nutriat? Quis venarum, arteriarum, nervorum, viscerum distinctiones, ordines, officia

¹ omnis C. ² omittendum C.

queat explicare, quae ne ii quidem qui saepenumero dissecato particulatum humano corpore viderunt, possunt dicere. Quae vero in singulis membris collocandis munieritdisque ratio, ut non solum utilitati, verum etiam speciei consultum fuisse appareat! Caput enim, quod universo corpori imperaturum erat, in summo ut diximus collocatum, cum potissimam animae partem, hoc est intellectum, memoriam sensusque confineret, cerebro intrinsecus et humore repletum est, tenues deinde tunicae duae utrinque inductae, tum *¹ sive (ut medici appellant) cranium ² quasi testa quae-dam duriori ³ esset commissa et tanquam vas in quo caetera continerentur conclusa; cutis inde durior, quae omnia operiret complectereturque adiecta et ut speciem simul et praesidium contra vim frigoris et caloris haberet, capillis circumfusa ⁴ est. Capiti vultus appositus, quo homo non modo audiret, videret, gustaret, olfaceret, aleretur, verum etiam iram, laetitiam, ⁵ spem, metum, mentem, praeterea consilium, cogitationes et omnes animi non solum motus verum etiam conceptus tum ore tum etiam sermone indicaret atque exprimeret. Appositae humeris utrinque manus, quibus quae vellet contingeret, apprehenderet, admoveret, repelleret. Pectus capiti colloque successit, quo et animus consilia curasque reponere et demittere alimenta et spiritum reddere atque accipere corpus posset. Mulieribus etiam prominentiores ad nutriendos infantes mammae appositae. Leva huius pars cordi idonea sedes est visa, quo et calor et sanguis undique convenire, unde etiam in omnes partes transmitti facilius et transfundi posset; haec sanguinis et caloris, haec mentis atque animi, haec denique vitae sedes est constituta. Haud multo inferius stomachus est collocatus, quo et adveniens superne cibus potusque reciperetur, et vi insiti eo loco caloris concoqueretur. Ad dextram inde epar, ubi alia rursus concoctio et digestio fit. Ad levam inde cor, pulmo anhelitus sedes et lien ad recipiendum ex sanguine humorem qui atra bilis dicitur comparatus. Medium non harum modo partium, sed totius quoque corpo-

¹ a csillag mellett *κράνιον* van a lapszélen. ² cranium *C.* ³ du-riora *C.* ⁴ circumfusa *C.* ⁵ loetitiam *C.*

ris intestina ac alvus obtinent, quibus et quae ab stomacho superneque veniunt suis quaeque locis recipientur et quo ratio ipsa et necessitas postulat per suas quaeque partes emittantur. Ideoque umbilicum ibi, utpote totius corporis medium, ipsius naturae parens collocavit; huic subdita virilia ad propagandam sobolem, ut diximus, comparata et ne aspectum offenderent cruribus interiecta; nates posterius haud inutiliter prominenti carnositate appositae, quippe quibus et necessarius sordium exitus utrinque vallaretur et sedendi praestaretur officium. His et lumbis crura utrinque annexa sunt, ea porro genibus, suris tibiisque ad pedes usque distincta, quasi geminae columnae universum corporis pondus sustinent veluntque et ut erigi facilius et subsidere corpus possit, iuncturis in medio, hoc est genibus, commissa sunt. Pedes vero ut et ferre et sustinere totius corporis molem possint, in planam atque aequalem formam desinunt propterea eam, ut existimo, plantam appellavimus. Totum autem corpus ut et facilius sentiat et ad ea quae obiturum est munera vegetius atque habilius sit (ut paulo post dicemus) non velleribus aut pilis aut setis aut squamis¹ aut plumis aut alio velaminis genere, sed tenui et molli pellicula obductum est, ita ut qui mollissimam et tenerimam sortiti sint, hi² omnium philosophorum iudicio ingeniosissimi existimentur. Atque ut homo suae originis parentisque meminerit, ut coelum semper suspiciat, unum animalium omnium corpore erecto vultuque in coelum versostantem deus idem constituit. Quod quidem elegantissime his versibus Naso expressit

Pronaque cum spectent³ animalia caetera terram,
Os homini sublime dedit coelumque videre
Iussit et erectos ad sydera tollere vultus.

¹ squammis C. ² hii C.

³ Pronaque cum spectant etc. Elegans comprimis [így] et gravis homiris descriptio extat apud Basiliū magnum Homilia εἰς τὸ πρόσεχε σεωυτῷ. ὅρθιον, inquit σὲ ἔπλασε μόνον τῶν ζώων οὐκέτι αὐτοῦ τοῦ σχήματος εἰδῆς, διτὶ ἐκ τῆς ἀνωθεν συγγενείας ἔστιν ή ζωὴ σοῦ. Τὰ μὲν γὰρ τετράποδα πάντα πρὸς τὴν γῆν βλέπει καὶ πρὸς τὴν γαστέρα ἔνευκεν, ἀνθρώπῳ δὲ ἐτοίμη πρὸς οὐρανὸν ή ἀνάβλεψις, ὥστε μὴ σχολάζειν

Huic igitur corpori idem naturae opifex ac parens deus nunquam a nobis satis laudatus animam ab se tunc potissimum creatam immisit atque infudit eamque ita membris omnibus connexuit, ita coniunxit, ut divelli sine hominis morte non posset, ita vero totam per universum corpus diffudit, ut singulae eius partes totam continerent et (quod dictu mirum atque incredibile videtur) nusquam tota abesset et tamen una corpus universum completeret. Eius praeципuam quasi sedem alii cor, unde vigor ille animi proficiisci videtur, alii caput, ubi et sensus et intellectus et memoria residet, esse putavere. Materiam eius nos quidem neque dicere neque indagare possumus, quemadmodum etiam, qua materia vel coelum vel sidera vel elementa vel caetera omnia constituta sint, nullo pacto possumus affirmare. Nam quam Graeci ὅλην, nos materiam primam dicimus, eam si subtilius consideremus et rem ad ultimum redigamus, neque per se quicquam esse neque etiam si sit causam et quasi subiectum rerum omnium esse posse sine dubio reperiemus. Neque enim summus ille opifex, qui supra omnem materiam, immo qui omnis materiae auctor esset et omnia ex nihilo constitueret, ulla ad res creandas materia indigebat. Is igitur quum et coelum et caetera omnia ex nihilo produxisset suamque unicuique rei pro eius natura materiam tribuisse, animae quoque ab se tum primum ex nihilo pruductae nobilissimam, purissimam et pro reliqua hominis compositione atque imagine praestantissimam sibique simillimam, sed quam solus ipse nosset materiam attribuit. Quam quidem deprehendere¹ quum veteres philosophi non possent, in varios errores inciderunt, ita ut alii sanguinem, alii aërem, nonnulli ignem materiam

γαστρὶ, μηδὲ τοῖς ὑπὸ γαστέρα πάθεσιν, ἀλλ' ὅλην ἔχειν τὴν ὄρμήν πρὸς τὴν ἄνω πορείαν. Id est, Rectum te solum prae aliis animalibus deus creavit, ut ex ipsa corporis figura cognoscas vitam tuam ex coelesti genere esse. Nam quadrupedia omnia terram intuentur et ventris curam agunt. Homini autem paratus est in coelum aspectus, ut nec ventri sit deditus neque quae sub ventre sunt cupiditatibus inserviat, sed toto impetu ad superna feratur. *Brenner Márton jegyzete. p. 116. 117.*

¹ depraeh. C.

esse dicerent. Aristoxenus quidem musicus idemque philosophus mira illa corporis compositione deceptus ἀρρονίαν quandam e membrorum tanquam e fidium concordia existentem animam esse dixit. Aristoteles rem altius reputans ἐντελεχίαν¹ novo nomine appellavit, eam nostri philosophi actum primum, Cicero quasi quandam continuatam et perennem motionem vocat. Nos multo sapientius multoque verius vel nullam esse materiam animae vel uni qui fecit deo notam esse dicimus. Eius porro vires et quasi potestates et multae et admirabiles sunt, ita ut eius praestantiam divinamque naturam nobis facile aperteque ostendant. Quanta enim est, bone deus, et quam admirabilis vis illa intelligendi uni homini divinitus concessa, qua et se ipsum et quae extra se posita sunt omnia contemplatur! Quanta eius celeritas, ut unico temporis momento universum terrarum orbem longe lateque pervagetur!² Quanta amplitudo atque capacitas, ut universam hanc quantacumque est coeli mundique molem et quaecunque in ea corporea atque incorporea continentur, intra se omnia comprehendat et quasi complectatur! Subtilitas vero tanta, ut humana omnia pervestiget ac penetret et ad coelestium divinarumque rerum naturas uni deo cognitas illo acumine et contemplatione condescendat. Tanta denique divinae naturae similitudo atque imago, ut immortalitatis ac beatitudinis capax et particeps efficiatur. Hoc illud est quod nos intellectum atque ingenium appellamus. Quod quidem ad omnia non modo intelligenda, verum etiam agenda est accommodatum³ atque ingenitum. Unde ipsum ingenii nomen etiam arbitror esse deductum. Huic subiecta et quasi subserviens memoria est, omnium rerum amplissimus fidelissimusque thesaurus. Haec quidem incredibile est qua vi, qua facilitate, qua tenacitate et audita visaque percipiat et percepta conservet et servata quum opus est efferat atque expromat. Haec eadem quum aliqua evanuisse et pene

¹ Entelechiam. De Entelechia Aristotelica Cicero lib. 1. Tusculan. Quaest. Politianus Miscellan. cap. 1. Brenner Márton jegyzete p. 117. ² pervagatur C. ³ accommodatum C.

deleta esse videntur, incredibile est quo pacto reminiscatur et quasi illustret, non aliter quam si quis veterem et pene aboletam scripturam reficiat ac renovet. Videtur enim is qui in memoria aliquid imprimis scribere, qui recitat scriptum legere. Neque illa parva vis est cogitandi quam unum hoc animal accepit, qua et rationes inter se comparat et novi semper aliquid invenit atque excudit. Subservit autem et quasi famulatur his partibus omnibus vis illa sentiendi, quae in partes quinque distributa quinque illos quibus maxime utimur atque abutimur sensus efficit; hi tanquam exploratores quaecunque percepunt intellectui tanquam duci atque imperatori nunciant. Proficiscitur ab his et quasi emergit vis illa cupiendi atque appetendi quicquid et bonum oblatum est, item altera huic diversa atque opposita reiiciendi repellendique contrarium; quam quidem utramque¹ voluntatem possum appellare. Sed his omnibus tanquam dux et moderator aliquis ratio est apposita, quae multiplici vi ac potestate ea quae oblata sunt aestimat, dijudicat, eligit et quantum in se est efficit atque exequitur. Haec intellectui coniuncta nos a caeteris animantibus longissime separat atque inter nos incredibili vinculo orationis coniungit. Haec vitam nostram universam moderatur ac regit, haec nos in coelum rapit, haec divinitatis participes, haec denique proximos ac simillimos deo reddit. Satisne igitur magnum hoc vobis divinae beneficentiae munus videtur? Estne hoc satis amplum divinae in nos benivolentiae testimonium? Estne satis ampla homini a deo dignitas potestasque concessa? Ut is qui ante non fuisset, tam pulchro, tam artificioso, tam apte composito corpore donaretur, animam in delectum rationisque participem, divinitatis beatitudinisque capacem, immo purissimae illius ac divinae lucis nonnihil habentem sortiretur, terra marique imperitaret, omnibus animantibus praeesset, omnibus uteretur fructibus omnis generis divitiisque afflueret, coelum et quae in eo sunt omnia sua causa procreata sciret illisque quoad viveret frueretur, ad deum quum e vita excessisset atque ad aeter-

¹ utramque C.

nam beatitudinem se reciperet, dei denique particeps sociusque existeret. Quis hoc unquam non dico sperare, sed optare quoque aut cogitare ausus esset omnino? Et nos in miserias genitum esse existimamus? Nonne etiam si sciremus perpetuas nos miserias sempiternaque supplicia esse subituros, hanc tamen tantam nascendi vivendique dignitatem praestare omnibus miseriis ac suppliciis putaremus? Nonne ut hac lucis et vitae dignitate ac foelicitate fruercmur, quaevis mala, quasvis aerumnas perpeti velle debemus? Quis, obsecro, tantus calamitatum ac miseriarum cumulus posset cum huius lucis dignitate ac perfruitione comparari? Quod malum posset nos unquam ab huius vel cupiditate vel delectatione deterrere? Sed quales homines deus genuerit intelligo, cur genuerit non intelligo. Atqui frustra quaerি censeo, cur acceperis beneficium, cum magnum te beneficium accepisse fateare; immo hac ipsa interrogazione ingratitudinem tuam indicare te puto. At non fateor, inquis, me ullo beneficio esse affectum, quod creatus sim (quid enim ego cum non essem hac luce indigebam?) immo potius iniuria me affectum puto, quod sim in has procellas fluctusque demersus. Neminem me hercule arbitror esse ita stultum, ita ingratum, ita sui ipsius immemorem, qui hoc audeat dicere, qui tam magnum, tam apertum beneficium aut diffiteri aut contemnere unquam audeat. *Math.* Nemo profecto hoc sanae mentis unquam faciet. *Pet.* Si quis tamen sit ita durus, ita immanis, ita ingratus, ita petulans, qui cum se caeterorum animalium praestantissimum et deo pene similem, quum antea nihil esset, factum videat, audeat tamen cur factus sit quaerere, huic ego respondebo: Si deum vel imperitum vel iniustum putat, qui aut nesciat qua de causa fecerit hominem, aut non iusta de causa fecerit, ipse impius est et indignus qui in hominum numero habeatur, qui deum pessimo¹ etiam homine peiorem existimet. Si deum et optimum et sapientissimum esse putat, desinat ab eo suae creationis quaerere rationem existimetque id optimum esse quod deus fecerit seque ab deo

¹ *pessime C.*

non nisi optima de causa productum putet; eam si ipse ignorat, suam ignorantiam, non dei beneficentiam arguat. Eam tamen causam si omnino scire desiderat, sciat se ad immortalitatem et beatitudinem apud deum consequendam esse natum. Quam quidem qui non credit suam perfidiam, qui non cognoscit suam insecitiam, qui non curat suam nequitiam ingratitudinemque accuset. Illud sine dubitatione omnes sibi persuadeant, se non nisi optima ac iustissima de causa esse procreatos. At eur, inquis, mortales nos et tot morbis necessitatibusque obnoxios deus fecit? Si immortales beatosque esse volebat, cur non immortales quoque et beatos¹ ab initio procreavit? Eodem revolveris, idem enim est, cur mortales et cur homines deus fecerit quaerere. Nam quum mortales dicis, quae hominum conditio est, homines utique dicis. Ego vero possem ita tibi iure optimo respondere, quid tu te dei iudicem facis? Non est tuum id quaerere, non dicit urceus figulo: Cur me hoc modo finxisti? Tu vero multo magis differs ab deo quam a figulo urceus multoque illi magis debes. Feras igitur aequo animo conditionem tuam. Quicquid enim habes ex munere habes, cum promereris qui nihil esses nihil potueris. Deum et optimum et iustissimum fateris esse, illi igitur te totum committe ac trade, quem scis aut errare aut decipere nec velle nec posse. Possem, inquam, ita tibi merito respondere, neque tu contra haberes quid dicebas, sed tamen volo tibi quantum possum satisfacere. Scias igitur nos qui ad immortalitatem ac beatitudinem geniti sumus, immo quod sumus et maiori et meliori ex parte immortales, hoc a divina beneficentia et liberalitate habere, quod vero simus aliqua ex parte mortales, hoc nobis iure optimo immo etiam necessario contigisse. Illud enim misericordiae et gratiae, hoc iustitiae et aequitatis munus est. Quicquid praeterea ex his elementis, ex his contrariis qualitatibus calore, frigore, siccitate, humore compositum et conflatum est, id aliquando dissolvatur atque interitum sentiat necesse est; ea enim quae sibi mutuo repugnant atque adversantur, sempiterna

¹ beatas C.

esse non possunt. Haec vero elementa, quibus constat omne quod natum est, quum contrarias inter se naturas et qualitates sortita sint, qui durare composita et coniuncta non possunt, immo etiam ipsa per se, cum semel producta et procreata sint, occidunt aliquando et intereant necesse est. Non poterat igitur his seminibus compositus homo morti obnoxius non esse. Quod si immortale hominum corpus fuisset, et elementa ipsa et quaecunque ex iis constabant immortalia esse, cum ex eadem omnia materia et quasi massa constarent, necesse erat. Quod quidem si fuisset, neque iumenta neque ferae neque arbores fuissent ab hac immortalitate immunes. Atque hoc quam turpe, quam indignum futurum fuerit, ipsi iudicite. Homo enim ipse qui caeteris praestat, caeteris differt, qui ad immortalitatem deo similis solus est genitus, a feris atque arboribus ulla ex parte non differret? Postremo corpus ipsum, quod animae instrumentum atque amictus est, cum nihil per se sentiret, nihil intelligeret, beatitudinis capax esse non poterat. Quemadmodum enim vestes corpori obductae ex iis quibus corpus fruitur voluptatibus nullam percipiunt, nullam sentiunt, propterea quod illae sunt corporum non vestium propriae, ita ex iis quas animus capturus est ex beatitudine voluptatibus corpus percipere aut sentire nullam posset. Vultis hoc vobis planius faciam? Videte quam non delectetur, immo offendatur potius animi voluptatibus corpus. Quum enim aliquis aut audit aut legit aut contemplatur aut disputat¹ quippiam quod maxime placeat, ut nos nunc facimus, animus quidem incredibili eius rei voluptate ac suavitate perfunditur, corpus vero aut fame aut frigore aut taedio² aut dolore vexatur, ut nunc tibi, rex, accidere puto. *Math.* Profecto sic est. Sed perge, quaeso, rationem istam explicare, nam dum tu loqueris, ego dolorem minus sentio. *Fet.* Non posset igitur corpus eam quae animi propria beatitudinem sentire, immo illum meo quidem iudicio³ magnopere impediret, ut nunc etiam in vita impedit atque a rebus gerendis retardat. Nam cum animus levissimae ac puris-

¹ disputet C. ² taedio C. ³ iuditio C.

simae naturae sit propterea agilitatem et celeritatem incredibilem habeat, corpus contra quum grave immundumque sit atque ob id etiam tardum atque hebes animum, quem membris quasi vinculis quibusdam compressum atque astrictum tenet, maiorem in modum¹ sua mole inertiaque retardat, ita ut ab institutis saepe studiis actionibus abducatur. Atque ob hanc maxime causam, hoc est, ut leviores atque agiliores simus et quam minime possumus animos impediamus, sine setis aut pilis, tenuiore cute (quod tu, rex, paulo ante querebaris)² generati sumus, ita ut qui tenuiori ac molliori cute,³ item⁴ qui corpore macilentiori⁵ et graciliori sunt, ingeniosiores plerunque esse existimentur⁶ propterea quod minus impeditus mole corporis animus ad ea quae ingenii propria sunt promptior atque habilior redditur, contra qui aut duriori cute aut corpore obesiore sunt, qualem me videtis esse, minus ingenio valeant, cum animus ingenti mole oppressus se erigere atque explicare non possit. *Beat.* Edepol in te uno, Petre, lex haec non est servata. Nam quum apprime corpulentus sis, ingeniosissimus tamen et doctissimus es. *Pet.* Iocaris tu quidem, regina, et nimis de me bene sentis. Utinam istud vere sentias! *Beat.* Ego vero et sentio et admiror et quomodo

¹ immodum *C.* ² quaer. *C.*

³ Ita ut qui tenuiori ac molliori cute etc. Hanc rem Aristoteles lib. 2. περὶ φυγῆς, his verbis describit, ἀκριβεστέραν ἔχομεν τὴν γένεσιν, διὰ τὸ αὐτὴν εἶναι ἀφήν τινα, ταύτην δὲ ἔχειν τὴν αἰσθησιν τὸν ἀνθρωπὸν ἀκριβεστάτην, ἐν μὲν γὰρ ταῖς ἄλλαις λείπεται πολλῷ τῶν ζώων. κατὰ δὲ τὴν ἀφήν πολλῷ τῶν ἄλλων διαφερόντως ἀκριβοῖ διὸ καὶ φρονιμώτατον ἔστι τῶν ζώων. σημεῖον δὲ τὸ καὶ ἐν τῷ γένει τῶν ἀνθρωπὸν παρὰ το αἰσθητήριον τοῦ τὸ εἶναι εὐφεισὶ καὶ αφεισὶ παρ' ἄλλῳ δὲ μηδὲν. οἱ μὲν γὰρ αἰληρόσαρκοι ἀφεισὶ τὴν διάνοιαν, οἱ δὲ μαλακόσαρκοι εὐφεισὶ. Ea Argiropilus ita reddidit. Exactiorem habemus gustum quam odoratum, ex eo quia gustus tactus est quidam, quem quidem sensum homo exactissimum habet. In ceteris namque sensibus vehementer a caeteris animalibus superatur, at tactu longe caeteris omnibus excellentius percipit, quapropter et prudentissimum est animalium. Indicium autem est in hominum genere, ob hoc instrumentum sensus ingeniosos esse hebetesve, et non ob aliud quicquam. Qui namque sunt duri carne, ii sunt inepti mente, qui vero sunt molles carne, ii sunt ingeniosi menteque dextri. *Brenner Márton jegyzete p. 117—118.* ⁴ itam *C.* ⁵ macilentior *C.* ⁶ existimantur *C.*

tantam doctrinam assecutus sis nescio. *Pet.* Castigo (ut Paulus faciebat) corpus meum atque in servitutem redigo. *Math.* Perge, obsecro, Petre, reliqua explicare, tu vero, uxor, ne interpellala. *Pet.* Satis, ut opinor, ostensum est, cur homines a deo et cur mortales generati sint, nisi quid aliud vos ad haec fortasse vultis dicere. *Math.* Nihil omnino. *Pet.* Fatemini igitur haec a deo rectissime instituta esse hominemque et maximis ab eo beneficiis affectum et iure optimo morti obnoxium esse procreaturn? *Math.* Fatemur plane; quis enim istud negare audeat, quum sit abs te ita copiose dilucideque probatum? *Pet.* Sequuntur illa¹ quae ad educationem, labores, alimenta morbosque pertinent, quae quidem omnia humani corporis ratio secum trahit. Nam cum e contrariis, ut diximus, qualitatibus ita constemus, ut nobis quandoque moriendum sit, crescamus paulatim per singulas aetas et quasi floreamus, item postea quasi deflorescentes ad fructum et maturitatem quandam aetatis perveniamus, deinde ad senectam et interitum paulatim declinemus necesse est. Omnia enim orta occidunt et aucta senescunt, ut Crispus inquit. Quae quum ita sint, nihil nobis grave, nihil molestum videri debet quod ad corporis educationem pertineat. Ea enim quae magnum incrementum habitura sunt, non nisi ab exiguis profecta principiis et per suos gradus aucta ad iustum magnitudinem evehi possunt. Quodsi qua repente adoleverint atque ad summum pervenerint, non ferme diu durant. Quod animadvertere licet in hisq[ui]j quasi praecoces² ante tempus aut fari aut ingredi aut sapere praeter aetatem cooperunt; nunquam enim postea diu vivunt. Idem accidit iis qui repente divites potentesque efficiuntur; ut enim opes eas facile assecuti sunt, ita etiam facile amittunt. Alimentorum et vestium eadem quae educationis³ ratio est. Crescere enim et servari corpus nisi nutriatur operiaturque non potest. Et natura quidem ipsa parvo ac facili cibo, potu amictuque contenta ultra quam satis est nihil appetit. Cui quidem rei argumento est, quod et veteres illi glandibus atque iis rebus quas terra

¹ ille *C.* ² praecones *C.* ³ aeduc. *C.*

sua sponte produxerat, diu vicitasse dicuntur et multae
 hodie nationes tum vini tum panis usu carent, lacte tantum
 carnibusque vescuntur. Sed quum iis rebus quae ad homi-
 nes alendos propagandosque pertinebant voluptas quaedam
 a natura et delectatio apposita esset, ne quis p[re]ae labore
 aut taedio¹ suam vitam sobolemve negligeret atque ob id
 humani generis propagatio cessaret, necessitas in luxuriam
 paulatim conversa est neque id quod satis erat, sed quod
 libido appetebat quaesitum resque in eum locum paulatim
 deducta, ut homines sine tritico, vino, lana, aedificiis, immo
 etiam multi sine odoribus, unguentis, plumis aliquique deli-
 tiis nullo pacto se vivere posse arbitrarentur. Hinc itaque
 terrae cultura, hinc navigatio, hinc aedificatio, hinc innu-
 merabiles quaestuariae artes, hinc denique omnes mortali-
 bus labores provenere, ut laute pascerentur, vestibus aedi-
 ficiisque abundarent, voluptatibus illis fruerentur, quas tu-
 tam miseras et tam molestas vocas. Quodsi cibus, potus,
 somnus et caetera eius generis ita molesta essent, ut dicas,
 profecto non tantum in illis temporis, non tantum laboris
 ac studii consumeremus, non illis tantopere delectaremur,
 non tantopere illa expeteremus. Utinam autem non tam
 iucunda haec nobis et suavia viderentur; profecto non in
 illis usque ad interitum mergeremur, non totos illis dies
 noctesque impenderemus, non denique in illis summum
 bonum collocaremus. Ab hac igitur incontinentia et luxuria
 morbi innumerabiles processere, ita ut verissime dictum a
 veteribus sit, plures occidere gulam quam gladium. Nam
 quum contrariis illis qualitatibus constemus (ut saepe iam
 diximus) valetudo et vita nostra omnis in earum concordia
 et aequalitate sita est. Quodsi quando illarum aliqua vel
 cibo vel potu vel alia ratione aucta caeteras superaverit
 atque oppresserit, totius corporis compositio debilitetur ac
 periclitetur necesse est. Ex ea porro discordia et quasi se-
 ditione morbi nascuntur eius generis, cuius qualitates atque
 elementum caeteris dominatur neque curari possunt, nisi
 pristina illa in corpus tempries et concordia reducatur.

¹ tedio C.

Sed alii nascuntur ex aliis et corrupta iam corporis vitae-que materia pullulant in dies plures et quo nos ad senec-tam atque interitum magis vergimus, et deficiente in illa et calore naturae plures quottidie gravioresque emergunt. Quodsi eo quod satis est vellemus esse contenti neque causas quottidie laborum atque aegritudinum nostra infinita atque insatiabili cupiditate innecteremus, profecto neque tot laboribus neque tot morbis subiecti et quasi addicti essemus. Huic rei argumento sunt permulti sane qui ad extre-mam senectutem perducti nullos unquam morbos senserunt, nullum dolorem, nullam valetudinis commutationem experti sunt, cuius quidem generis et ego nonnullos in Italia Sici-liaque cognovi et puto utrunque vestrum aliquos vidisse. *Math.* Vidi ego apud Dacos circa salinas nostras, quem locum Morimarusam appellamus, nonnullos centenarios senes aut etiam grandiores ita validos, ita robustos, ut accipitrem dextra tenentes equo facile insilirent. Hi¹ se perpetua vali-tudine usos affirmabant ita ut ne minimum quidem corpo-ris unquam dolorem essent experti. *Pet.* Incontinentia igit-ur nostra, nostra inquam incontinentia et luxuria morbos creat. Neque quicquam nobis nociturnum putamus, cum vale-mus, cum epulamur, cum inebriamur, cum in Venerem solvimus, cum frigora aestusque immodicos toleramus, de-nique cum corpus ad omnem incontinentiam, ad omnes labores periculaque exponimus; tunc, inquam, nihil nobis obesse credimus, nihil de valetudine, nihil de miseriis, de morte, de poenis cogitamus. Quum autem morbis opprimi-mur, vexamur doloribus, senectam mortemque adventantem cernimus, tum demum miserias sentimus, vitam odi-mus, nascendi moriendique legem detestamur. Quae quam indigne, quam immerito faciamus, ipsi iudicate. Huc accedit quod illae quas modo memoravimus voluptates, haec praeterea opum, honorum potentiaeque suavitas ita nos allicit atque attrahit, ita nos studiis humanarum rerum implicitos atque alligatos tenet, ut unde orti aut quo reddituri simus, neque meminisse neque cogitare velimus. Immo his rebus ita de-

¹ hii C.

lectamur, ita afficimur, ut hanc esse nostrae originis causam, hunc omnium bonorum finem et terminum existimemus, atque ob hoc tantum, ut his rebus perfruamur, natos nos esse arbitremur. Quae quidem opinio ita in humanis mentibus invaluit, ita longe lateque pervagata est, ut in varios atque exitiabiles errores non vulgus modo, sed doctos quoque homines et sapientes induxit. Rati enim non ultra hos vitae fines progrediendum esse neque alibi summum bonum quaerendum, alii opes aut honores, alii valetudinem, plurimi (quod foedissimum est) voluptatem, pauci admodum virtutem summum bonum esse putavere. Quae quidem opiniones cum magna ex parte nostris cupiditatibus blandirentur, ita in humanis pectoribus insederunt, ita penitus infixae sunt, ut hodie quoque divelli vix queant, immo multa hominum milia nunc quoque pessundent ac perdant. Quod nisi haec laborum ac morborum asperitas esset, quibus homines quasi stimulis quibusdam suaे mortalitatis admonearentur et tanquam frenis a vivendi cupiditate retraherentur, omnes hic ultimum vitae finem et summam foelicitatem collocarent neque alias aut suaे originis causam aut beatitudinem esse crederent. Postremo nulla esset virtutis exercitatio, nulla spes aut expectatio praemiorum, si nunquam corpora aegrotarent, si nunquam doloribus affllicantur. Virtus enim (ut Paulus inquit) in infirmitate perficitur. Quid enim esset aut quo pacto se extenderet illa constantia, illa patientia,¹ illa omnium dux et regina virtutum fortitudo, quae per excellentiam quandam virtutis nomen promeruit, nisi aliquid esset asperum ac difficile, cum quo illa decertare ac depugnare posset? His igitur omnibus de causis morbi partim provenere, partim etiam iure ac merito immissi sunt neque debent nobis adeo graves molestique videri, quippe qui aut nostrae incontinentiae culpa proveniant aut nostrae summae utilitatis causa divinitus immittantur, praesertim quum et eadem nobis divina beneficentia tam multa, tam salubria, tam facilitia remedia suppeditaverit, quibus illos aut expellere aut magna

¹ pacientia C.

ex parte levare possimus, et sint, ut dicimus, permulti qui nullo unquam morbo aut dolore laboraverint. Senectus vero eur tantopere detestanda sit, non intelligo; haec enim aetas est omnium vitiorum et cupiditatum¹ expers, omnium virtutum ac disciplinarum parens. Haec iuvenum regula et quasi frenum, haec fidelis ministra consilii, haec denique optima totius vitae magistra et tanquam omnis aetatis sapientiae gravitatisque perfectio est. Quae quidem, si reliquam aetatem probam et continentem egerit, est ipsa continentissima neque morbis aut doloribus infestatur, sed prospera semper valetudine et vigore utitur. Sin vitia secum a superiori aetate et cupiditates attulerit, corpore pariter et animo invalida aegraque efficitur et ut virtutibus effoeta, ita valetudine et viribus exhausta est. Cum enim per se infirma sit, ipsa vi naturae et vita deficiente libidinis, gulæ caeterorumque vitiorum accessu debilior nimirum infirmiorque efficitur. Quodsi animus valeat cupiditatesque compescat, corpus quoque valeat necesse est. Quicquid igitur molestiae senectus habet, a iuventute habet, ipsa per se et corpore et animo integerrima est. Quod quidem sic esse et Alfonsum rex huius reginae avus et Robertus Sanseverinas belli dux praestantissimus, et Ioannes Argyropylus, in omni disciplinarum genere Graece Latineque doctissimus, et alii permulti optime apertissimeque declarant, qui usque ad ultimam senectutem magna corporis animique integritate pervenerunt. Laurentius Bonincontrius astrologus praestantissimus octogesimum nunc, ut reor, annum agit tanto animi corporisque vigore, ut et meminerit quae puer didicit et pedibus semper iter faciat. Quo Dacos tuos, rex, minus admiror, qui tenuissimo coelo assueti corpus venando atque equitando semper exercuere. Non est igitur, ut videtis,² senectus molesta, si proba sit, neque est haec aetatis culpa, sed hominum, ut in Catone Maiore Cicero apertissime copiosissimeque ostendit. Cupiditates autem, quas tu nobis pernitiosissimas esse dicis, a sensibus proficiscuntur; nihil enim cupere atque affectare animus potest nisi ei a sensi-

¹ cupiditatun C. ² videris C.

bus obiectum atque oblatum est, qui ob id fenestrae animae a philosophis sunt appellati. Iis autem nihil pulchrius, nihil utilius, nihil ad vitam magis necessarium est nobis a natura datum, adeo ut quicunque aliquo sensu privatus sit, mancus omnino inutilisque reddatur. Quodsi re optima, pulcherrima utilissimaque abutimur eamque in pernitiem nostram vertimus, nihil est quod aut deum aut humanae naturae conditionem accusare possimus. Accusemus potius nostram perversitatem, accusemus nostram nequitiam, nostram intemperantiam, nostram incontinentiam, qui modum tenere in vita nesciamus. Quodsi ea quae in nostrum interitum verti aut nobis aliquo pacto obesse possunt, omnia damnanda ac detestanda sunt, gladios et arma detestemur, quia illis et in patriam et in parentes et in nos ipsos uti possumus; domos non aedificemus, ne aut nos in illis quandoque obsideamur aut in nos illae quandoque procumbant. Iam vero quid cibo et potu, si moderate sumatur, salubrius, quid utilius? Eodem si immoderate utimur quid perniciosius? Videtis optima quaeque in deterrima posse converti; non sunt igitur propterea detestandae cupiditates quod per se malae aut noxiae sint, quum illas a natura tanquam utilissimas et maxime necessarias ad virtutem et res optimas expetendas acceperimus, sed quod illis ad luxuriam et incontinentiam abutamur. Sunt autem freno potius rationis cohibenda et intra temperantiae fines ne latius vagentur continenda. Quod quidem si fecerimus, infinitas ex illis utilitates capiemus neque solum illas non damnabimus, verum etiam vitam sine illis constare non potuisse iudicabimus. Quodsi dicerem illas nobis a deo ad virtutum exercitationem esse datas, neque ego fortasse mentire (oranti enim Paulo, ut a libidinis cupiditate liberaretur, responsum ab deo est: Sufficit tibi gratia mea) neque vos molestas aut inutiles iudicare deberetis. Quae enim continentiae aut temperantiae laus esset,¹ nisi cupiditates nos in contraria raperent? Pudicitia vero, et ea quam nos virginitatem appellamus, quo pacto tanti apud deum fuisset, ut

¹ esse C.

virginem sibi matrem per quam ad nos veniret eligeret, nisi Venerea illa cupiditas quam pudicitia vinceret atque expugnaret inveniretur. Non sunt igitur, mihi credite, malae aut noxiae cupiditates, non sunt nobis inutiliter a natura datae, si recte iis utamur, sed sunt meo iudicio¹ quaedam incitamenta virtutum et (ut initio dicebam) quaedam quasi foelicitatis instrumenta. Mors autem, quam tu postremo loco maxime homini molestam atque horribilem esse dicebas, quid habeat tantopere vel adveniens pertimescendum vel praesens dolendum refugiendumque, non video. Nam etiam si animae cum corporibus extinguerentur (quod nemo sanae mentis audeat suspicari), mors aut optanda aut certe non refugienda esset, propterea quod nos maximis, ut vos putatis, miseriis liberaret. Cum autem immortales esse animas nostras atque ad immensam quandam et infinitam beatitudinem proficiisci et vos rectissime credatis et nemo debeat dubitare, quid est quod mortem aut praesentem aut adventantem horrere quisquam debeat, quae nos e misericordiis beatos, e mortalibus immortales, ex hominibus denique deos reddat? Atqui paucissimi, inquis, queunt ad istam beatitudinem pervenire. Quid vos? Quem, obsecro, inter homines gradum nunc tenetis; e multisne an e paucis estis? Quot, obsecro, in terris reges reperiuntur? Nonne admodum pauci? Quot vero e privatis hominibus reges fiunt, nonne multo pauciores? Tu igitur, rex, quum privatus atque adeo in vinculis esses neque a tuo patre ad regnum procreatus, tua tamen virtute atque industria rex effici potuisti; quum homo sis atque ad beatitudinem genitus, beatus effici non poteris? Quid, obsecro, tibi quominus id assequaris potest obstare? Deusne? At salutis nostrae cupidissimus est, pro qua deus quum esset homo fieri, quum esset immortalis mori voluit. An tua vita? At istud et in te situm est, et tibi, ut arbitror, non obstabit. Quem enim tu in vita vel pietati vel beneficentiae vel modestiae vel patientiae vel mansuetudini vel ei quae tui propria munera est iustitiae locum reliquisti? Nolo nunc etiam tuam particulatim vitam

¹ iuditio C.

recensere, ne tibi aut notissima referendo molestus sim aut tuas laudes explicando videar¹ adulari. Illud breviter et vere dicam, te regum omnium qui nostra aetate sint et optimum et religiosissimum ab omnibus et appellari et existimari. Quae de te dixi, eadem de hac uxore tua intellegi volo, quae quum caeteris suis virtutibus tum vero pietate et pudicitia caeteras mulieres longe antecellit. Quam ob rem ego quidem (si ex me quid sentiam quaeritis) de beatitudine et felicitate vestra sempiterna non dubito. At est fortasse dissolutio illa corporis et animae dissociatioque molesta. Est quidem iuvenibus, ut arbitror, aliquanto durior, ut poma quae immitia et intempestiva sunt aegrius ab arbore divelluntur, utpote quae magis inhaereant arbori. Quae vero mors senibus accidit, tanquam tempestiva omnis mea sententia molestiae et doloris est expers. Ut enim matrum iam pomum legentis manum facile sequitur, quod si non deerpatur ultro ad terram decidit, ita senex iam maturus exacto vitae cursu aut sponte aut certe sine dolore dissolvitur, iuvenis ut acerbum adhuc pomum diutius resistit. Sed iuvenum quoque multos ita facile morientes vidi, ut dormitare illos dicas, non mori. Quid quod nonnulli ita repente nullis evidentibus causis moriuntur, ut se quoque ipsi mori non sentiant? Quod L. Caesari, dictatoris Caesaris patri, item alteri ex eadem familia contigit, qui ambo mane dum calciarentur exanimati sunt. Quid quod gaudio etiam nonnulli periere? Ut mater illa, quae post pugnam Cannensem filium quem mortuum audierat repente incolumem² vidit; Sophocles poeta et Dionysius Siciliae tyrannus, quorum uterque accepto tragicae victoriae nuntio repente prae laetitia expiravit. Quae quum ita sint, non videtur aliquem mors ipsa dolorem afferre. Quodsi praesens non est molestia, adveniens et dum expectatur esse qui potest? At cogitatio illa terret animos, cum subit te non futurum esse quod fueris. Eorum credo animos terret, qui cum pessime³ ac flagitosissime vixerint, adesse tempus cernunt, quod maximas⁴ ac dignissimas suorum scelerum⁵ poenas expendant.

¹ videat C. ² incolumen C. ³ pessime C. ⁴ maximus C. ⁵ celerum C.

Qui autem recte semper pieque vixere, mortem et securi-
 venientem expectant et praesentem laeti excipiunt, cogi-
 tantes se non ad poenas scelerum, sed ad virtutum praemia
 infinita proficisci. Quodsi vel divelli ab suis vel vitam
 amittere vel carissima quaeque relinquere durum et mole-
 stum videretur, illud profecto quod volumus tenemus, vitam
 hanc esse non miseram, a qua discedere miserum, mole-
 stumque existimetur. Videtis, ut haec vita, quam vos paulo
 ante miserrimam putabatis, non modo misera non sit, ve-
 rum etiam iocunda atque optabilis, ita ut quamvis ad
 meliora diuturnioraque profecturi ab hac tamen inviti dis-
 cedamus. Potestne igitur esse mortalium conditio misera,
 cum hoc coelum, hanc elementorum compagem tam pul-
 chram, tam amplam, tam variam, tam omni rerum genere
 distinctam, et nostra causa productam et nobis traditam ab
 deo esse videamus; cum corpus tanta arte ac specie forma-
 tum, animam tam nobilem, tam intelligentem, tam deo si-
 milem habeamus, cum ad aeternam beatitudinem conse-
 quandam nati simus ad eamque recta et facili, si volumus,
 via proficiscamur? Potest haec misera aut molesta vita ap-
 pellari, in qua tantae opes, tam multae voluptates ac suavi-
 tates sint, ut hic multi foelicitatem audeant collocare, nemo
 denique ab ea nisi invitus discedat? Quid vos, obsecro, ad
 haec dicitis? Fateminine adhuc nasci omnibus optimum
 esse, an nondum etiam? *Beat.* Ego quidem fateor et cum
 te ita de nostra dignitate disserentem audio me natum
 esse maiorem in modum¹ gaudeo. *Pet.* Tu quidem facile
 cedis, regina, quippe quae ita modesta sis, ut mihi, quem
 tum ob aetatem tum ob nonnullam de me conceptam
 opinionem observas, non audeas repugnare. Regem vero,
 qui et doctissimus est et causam propriam agit, aveo quam
 primum audire quid sentiat; scio enim mihi non ita facile
 cessurum. *Math.* Ego vero tibi, Petre, facile cedo. Quis
 enim tam multis et tam veris rationibus audeat adversari?
 Tantae vero eloquentiae resistere etiam in optima causa
 difficile esset. Ego quidem me tua oratione non mediocri-

¹ immodum *C.*

ter adiutum fateor et in tuam sententiam non invitus venio. Expecto tamen, quid ad meam hanc aegritudinem dicturus sis, cuius gratia omnis haec est suscepta disputatio. Nam quae hactenus dixisti et mihi et uxori communia sunt, quae vero deinceps dicturus es ea uni mihi sunt propria properteraque a me magis expectantur. Proinde nisi molestum est, hanc quoque mihi partem disputationis¹ persolve. *Beat.* Ego quoque eam, Petre, non minus expecto, quippe quae meam ex rege pendere vitam putem. Gratissimum igitur utriusque feceris, si hanc quoque partem quam diligentissime fueris executus. *Pet.* Faciam libens cum intelligam me rem utriusque vestrum non ingratam facturum, eoque libentius, quod videor iam hoc labore magna ex parte esse propter superiorem disputationem liberatus. Nam quum illa quae de nostrae vitae conditione dicta sunt non inviti concedatis, faciliora erunt quae deinceps sequentur, si modo vos non iniqui vestræ aegritudinis aestimatores esse volueritis. *Math.* Ego quidem quanquam me gravius fortasse vel sentire vel loqui valetudo mea et hic pene assiduus dolor cogit, tamen cum videro te aliquam illi vel mediocrem afferre medicinam, non committam ut fovere ipse meam aegritudinem videar. *Beat.* Neque ego, quae regiae valetudinis ac vitae cupidissima sum, eius malum fovebo; tu modo, Petre, da operam, quantum potes, ut id tua oratione vel depellas vel (si id fieri non potest) saltem aliqua ex parte comminusas. *Pet.* An tu hoc esse, regina, malum putas? *Beat.* Ego quidem (ut initio dixi) ita puto. *Pet.* Nihil igitur est superiore disputatione effectum? *Beat.* Est quidem multum; sed quum regem hunc meum, immo (ut vere dicam) meam animam, meam vitam aspicio² e tam valido ac tam integro repente tam debilem et mancum effectum³ esse, non possum hanc aegritudinem non magnopere detestari eamque non magnum etiam malum appellare. *Pet.* Quid tu malum cedo vocas? *Beat.* Nimirum id quod bono est contrarium. *Pet.* Quid si ad hanc alia atque alia (quod nolim) aegritudo regi accesserit? *Beat.* Auctum esse malum

¹ disputationos C. ² aspitio C. ³ affectum C.

existimabo. *Pet.* Quid si omnes morbi non dico iam regium sed aliud quodvis corpus invaserint, quid illi dices accidisse? *Beat.* Eum sine dubitatione in maximis esse malis dicam. *Pet.* Non tamen in omnibus? *Beat.* Dicere istud quidem non ausim. *Pet.* Qua de causa? Nam quum esse aegritudinem malum dicas, qui omnibus aegritudinibus affectus sit, eum omnibus malis affectum esse necesse est. *Beat.* Minime istud quidem. Quum enim aegritudinem malum voco, non solum aut universum malum illam esse intelligo. Ita fit, ut qui omnibus laboret aegritudinibus, in maximis quidem malis sit, non tamen in omnibus. *Pet.* Alia ergo praeter aegritudines mala esse censes. *Beat.* Utique censeo. *Pet.* Quaenam? *Beat.* Paupertatem, orbitatem, solitudinem et quae sunt eius generis. *Pet.* Quid avaritiam, libidinem, crudelitatem,¹ iniustitiam, perfidiam, impietatem et caetera vitia, censesne mala dici oportere? *Beat.* Ista vero ego longe omnium maxima esse censeo. *Pet.* Eadem tamen modo dicebas, eum qui morbis omnibus laboraret in maximis esse malis tibi videri. *Beat.* Idem etiam nunc affirmo. *Pet.* Ergo et qui omnibus morbis et qui omnibus vitiis laborabit, in maximis aequa malis erit? *Beat.* Ita mihi videtur. *Pet.* Igitur quum haec duo mala paria sint, horum quoque contraria bona paria efficientur, mutuo enim se semper contraria consequuntur. Ita fiet, ut virtus et voluptas, quae vitio et dolori contraria sunt, et paria et maxima tibi bona esse videantur. *Beat.* Adeone me insanam, adeo voluptati deditam esse existimas, Petre, quamvis sim mulier, quam a mollitie dictam vultis, ut quasi in hortis Epicuri educata voluptatem esse summum bonum dicam, quae quidem pecudum, non hominum vox est? *Pet.* Non puto quidem te hoc sentire, regina, quam et prudentissimam et continentissimam semper cognovi, sed tamen hoc e tuis verbis efficitur. Nam quum voluptas dolori contraria sit, ut vitio virtus, tu vero dolorem et vitium paria, hoc est maxima tibi videri mala dixeris, sequitur ut voluptas virtuti par, hoc est maximum² bonum sit. *Beat.*

¹ crudelitatem C. ² maximam C.

Ego quidem aegritudinem, non dolorem mihi videri malum dixi. *Pet.* Quasi vero aliud sit aegritudo quam dolor. *Beat.* Atqui non omnes qui dolent aegrotant. Potest quis aut caesus aut tortus dolere,¹ idem tamen non aegrotabit. *Pet.* At omnes qui aegrotant dolent. *Beat.* Ego quidem neque omnes neque semper aegrotantes dolere existimo. Sed esto (ne tu me more caeterarum mulierum contentiosam atque obstinatam dicas) doleant sane omnes qui aegrotant, ego tamen non de omni dolore, sed de eo solum, qui ab aegritudine proficiscitur, disputo. *Pet.* In laqueos rursus incidis, nam quum dolorem aliquem fateris esse malum, voluptatem ei bonum ut contrarium statuas necesse est. *Beat.* Opem mihi, coniunx, feras necesse est, nam ego ex huius vetratoris laqueis extricare me non possum. *Math.* Aequa postulas, uxor. Nam quum tu meam causam agendam et meas partes defendendas suscepseris, me tibi in mea ipsius causa succedere atque opem ferre aequissimum est. Quanquam vereor ego quoque, ut huius argumentationibus resistere satis possim, ita illum video subtiliter considerateque procedere et omnes iterum angustias, omnia fugae praesidia occupare. Sed placebit mihi sapientissimo viro succumbere et quasi Herculi victas manus praebere, praesertim quum neutro modo superior esse possim. Nam si id quod in controversia est,² hoc est aegritudinem malum esse obtineo, sum inferior, quia a malo superior, si non obtineo, rursus inferior sum, quoniam a Petro superior. *Pet.* Immo, rex, utrovis modo res cedat, non potes tu non esse superior. Nam si obtines aegritudinem malum esse, quia me vicisti superior es, si non obtines, quia malum vicisti superior item es. *Math.* Nonne ego praedixi me quoque tuos laqueos non evasurum, iam nunc enim me meis retibus implicuisti? Sed age ad nostram disputationem redeamus. *Pet.* Redeamus. *Math.* Aegritudinem sibi malum uxor dicebat. *Pet.* Quid tu? *Math.* Malum quidem eam esse dico,